2023 年 ８ 月 吉日

各 位
一般社団法人 日本ダクタイル鉄管協会

                    九州支部長  清森 俊彦

2023 年度『ダクタイル鉄管協会セミナー』開催について（ご案内）

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素から日本ダクタイル鉄管協会に対し、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、我が国の水道は、料金収入も伸びない中、施設の大量更新や、近年頻発している地震や水害など

自然災害に対する対策の強化など多くの課題をかかえております。

 当協会では毎年、学識経験者、国等関係機関、事業体の方々を講師にお招きし、広く水道界の課題解決に

向けての一助となることを目的にセミナーを開催させていただいております。

今年度は下記要領にて開催いたしますので、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

１． 講演内容

 福岡会場は【別添資料－１】を沖縄会場は【別添資料－２】をご参照下さい

２． 開催日ならびに会場

福岡会場10 月12 日(木) 13:30～16:30 ア ク ロ ス 福 岡 7F 大会議室 定員100 名

沖縄会場 11 月 29 日(水) 13:30～16:30 沖縄産業支援センター 3F 中ホール 定員 80 名

※会場一覧【別添資料－３】をご参照下さい。

３． 参加費

     無 料（交通費等は各自でご負担願います）

４． 参加申込

     同封の参加申込書【別添資料－４】により希望の会場と参加希望者の所属、氏名をご記入の上、

令和 5 年９月29 日（金）までに下記 E メールまたは、ファクシミリにより申込みをお願いします。

なお、会場の都合により定員に達した場合は勝手ながら先着順とさせて頂きます。

※日本ダクタイル鉄管協会のホームページ http://www.jdpa.gr.jp でも、ご案内しております。

５． 申込・連絡先

     ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせ下さい。

   一般社団法人 日本ダクタイル鉄管協会 九州支部

                                TEL 092-771-8928

FAX 092-406-2256

     メールアドレス kyu-b@jdpa.gr.jp

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、所要の対策を講じることとしています。

別添資料-1

福岡会場 セミナースケジュール(10 月 12 日)

講演内容 講演者 時間

開会挨拶  13:30～13:35

演題Ⅰ 『水道料金値上げに対する容認度を

               高めるためのコミュニケーション技術』

わが国の水道料金は今後上昇していかざるをえないが、市

民に対して値上げを説得するのではなく、十分なコミュニケー

ションをとりつつ円滑に進める必要がある。この観点から、市

民の料金値上げに対する容認度を増大、および現行料金に

対する評価を改善させるための重要ポイントを提示する。これ

によって、水道事業体が、お客さまに対して、説得的ではなく効

果的なコミュニケーションを実施するための手法・技術につい

て考えたい。

京都大学大学院

工学研究科

教授  伊藤 禎彦 様

13:35～14:55
（80 分）
質疑含

休  憩  14:55～15:10

演題Ⅱ 『財団の事業と水道に纏(まつ)わる
                                   最近のトピックス』

給水装置工事に携わる技術者の養成と給水装置工事の開

発・調査・研究を目的として、給水工事技術振興財団が行って

いる給水装置工事主任技術者試験、主任技術者研修、配管

技能検定会や、給水装置の耐震性評価に関する研究等を紹

介する。

また、水道に纏わる最近のトピックスとして、改正水道法に

基づいて水道の基盤を更に強化していくための方策に関する

考察や、水道に関連する制度、技術、国の水道行政移管の動

向を説明する。

公益財団法人
給水工事技術振興財団

専務理事 石飛 博之 様

15:10～16:30

（80 分）
質疑含

閉会(アンケートご記入)

別添資料-2

沖縄会場 セミナースケジュール(11 月 29 日)

講演内容 講演者 時間

開会挨拶  13:30～13:35

 演題Ⅰ 『水道管路システムの維持管理と
                        IOT や AI 技術の活用』

老朽化が問題視されるインフラでの重大事故を未然に防

ぎ、維持管理の負担低減や効率化を図ることが、人口減少社

会の到来、自然災害が激甚化する我が国において重要な課

題となっています。この講演では、労働生産性の向上に結びつ

く Society5.0 を説明しながら、IoT や AI 技術を活用した水

道インフラの維持管理について紹介します。

東京都立大学 都市環境学部

都市基盤環境学科

准教授 荒井 康裕 様

13:35～14:55
（80 分）
質疑含

休  憩  14:55～15:10

演題Ⅱ 『水道料金改定と管路更新』

横浜市水道局は、令和 3 年 7 月に 20 年ぶりとなる料金改

定を実施しました。改定に当たっては、外部の有識者や利用者

（市民、事業者）を委員とする「横浜市水道料金等在り方審

議会」で様々な議論があり、令和元年 9 月に答申をいただき

ました。また、令和 2 年 12 月の議会では、コロナ禍での水道

料金改定ということもあり、 附帯意見がつけられ、原案が可

決しました。これらの経緯の中で議論された管路更新に関す

る部分やダウンサイジングの取り組み等についてお話ししま

す。

横浜市水道局

配水部長 木村 大介 様

15:10～16:30

（80 分）
質疑含

閉会(アンケートご記入)

2023年度　日本ダクタイル鉄管協会主催セミナー
会   場   一   覧

別添資料-3

①福岡会場 10月12日(木） 13：00 受付開始

アクロス福岡 福岡市中央区天神1-1-1

℡ 092-725-9113

②沖縄会場 11月29日(水) 13：00 受付開始

沖縄産業支援センター 那覇市字小禄1831-1 ℡ 098-859-6234

◆西鉄福岡天神駅から徒歩10分

◆地下鉄空港線天神駅から徒歩5分(16番出口直結)

◆那覇空港から車で15分

◆モノレール 小禄駅下車 徒歩15分

(C)ACROS Fukuoka

（一社）日本ダクタイル鉄管協会　九州支部　宛

※送付状は不要です

参加希望　会場　　(該当番号に○をつけてください）

◆参加希望者の所属名、氏名を下記にご記入下さい。(経験年数は任意）

◆その他、ご意見・ご要望・講演内容についての質問等がございましたら、お書き添えください。

◆連絡先

◆◆◆Ｅメールでお申し込みの場合は、下記のアドレスまで送付お願いします◆◆◆

Ｅ－mail　　kyu-b@jdpa.gr.jp

担 当 者 お 名 前

電 話 番 号

メ ー ル ア ド レ ス

事 業 体 名 及 び 会 社 名

ダクタイル鉄管協会  セミナー参加申込書

2.沖縄会場　11月29日(水)1.福岡会場 10月12日(木)

所　　属　　名 氏　　　　　名 水道経験年数

FAX  ０９２－４０６－２２５６

別添資料-4